50 Ad tertium, de quo *numer. 21.* respondeatur, quod, etsi à principio pos-sit spoliatus non conqueri, vel illo, quo velit remedio uti, postquam in judi-cio de spolio conquestus fuit, non potest spoliatus de dominio audiri: opponitur enim utilitas publica, judicis authoritas despecta, & vitium spolij ante omnem contentionem purgandum: *ex dictis du-bit. 45.*

51 Potest itaque spoliatus non petere restitutionem; potest restitutionem non acceptare: quia beneficium non confertur in invitum: *L. Invito ff. de regul. jur. l. Nec emere, Cod. de jur. deliber. Cardos. in prax. verbo Beneficium num. 65.*

52 Potest ulterius à lite desistere, & non probare spolium; non enim con-getur invitum litem inchoare, nec litem prosequi: *L. Creditur Cod. de pignor. l. Finis.*

*fin. Cod. de usur. pupil. Surd. consil.*  
132. num. 53.

53 Sed non potest facere, quod spoliator de dominio audiatur, quando de spolio agitur in judicio, quia hoc, nec spoliato interest, nec in judicio id potest inducere, cum soli judici competat injuriam sibi factam propulsare, & de novo inferendam cohibere. *Valens. conf.* 142. num. 33. Eleganter *Fermosin. in cap. in literis 5. de restit. spoliat. quæst.* 1. num. 30. facit *Ord. lib. 3. dict. tit.* 40. §. 3. ibi: *Pois que os Juizes sam* diversos.

54 Ad quartum, de quo *numer. 24.* respondetur, omnes fere D.D. contrarium afferentes secutos fuisse tanquam Antesignanum *Alex. in dict. l. Naturaliter §. Nihil commune num. 31. ff. de acquirenda heredit.* ut videri potest apud D.D. citatos supra *num. 24.*

55 Ergo cum ipso *Alex.* intelligi debent, ut loquantur de consilio ad advocatos, sicut ille loquitur, quia quæstionem invenit controversam: ita cum *Mench. dicit Valasc. 2. part. dict. conf. 119. num. fin. Barbos. in dict. l. Si de vi 37. num. 93. ff. de judic.* de qua controversia dicemus dubit. 48.

56 Ex quibus etiam venit intelligenda doctrina afferentium, quod restitutio fieri non debet ex officio, quia invito non confertur beneficium, quanvis spoliatus inveniatur: de qua *Valasc. 2. part. conf. 119. num. 5. & 6. & 7. Barbos. in dict. l. Si de vi 37. num. 78. & 79. ff. de judic.*

57 Non enim dicimus judicem ex officio teneri ad restituendum invitum, sed teneri ad hoc, ut spoliantem non audiat circa dominium, nec de dominio judicet, quin in casu spolij prius de possessione restituenda, & vitio purgando judicare intendat.

58 Et etiam inferendum venit non ita juri conforme judicasse Senatum apud *Pereyr. decis. 83.* ( saltem ex illis, quæ ibi refert fundamenta ) decidendo insimul causam dominij ex defectu protesta-

tionis spoliati, quam contendimus non esse necessariam; quando nec ipse ejus consentius sufficeret ad intentum: ut ex professo dicemus dubitat. 48. per totam.

59 Imò melius judicasse Senatum apud *Valasc. dict. consil. 119.* quanvis contra ejus fundamenta: quæ sententia, utpote conformis juris regulis, de quibus egimus, transire debuerat per Cancellariam sine adminiculis, quibus eam juvare intendit *Valasc. ibi numer. fin.*

60 Ad quintum tandem, de quo supra *num. 25.* respondetur primo, quod in hac materia magis attenditur factum possessionis, à qua spoliatus fuit dejetus injusto modo, quam peccatum, si quod forsitan subsit: ita *Barbos. in dict. l. Si de vi 37. numer. 151. ff. de judicis.*

61 Regulare est enim, quod in materia spolij solum attenditur ipsum factum possessionis ablatae: *Valasc. 2. part. conf. 191. num. 7. & conf. 106. numer. 5. Reynos. observ. 66. num. 23. Caldas forens. quæst. 14. sub num. 5. Flores var. quæst. 2. num. 27. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 24. numer. 9. Peg. tom. 1. forens. cap. 5. num. 65. & 66. & 67. & pag. 429. & sequent.*

62 Secundo respondetur, in jure canonico non probari, quod spoliati si necessaria protestatio ad hoc, ut de dominio non judicetur; textus enim in *dict. cap. 1. de restit. spoliat.* non probat regulam, quod spoliatus debeat protestari, & non consentire, ut opinati fuerunt cum glossa ibi in summario *Pereyr. decis. 83. num. 3. Valasc. dict. conf. 119. num. 4. & 8. & cæteri omnes citati supra num. 24. & infra citandi.*

63 Imò textum illum in *dict. cap. 1. de restit. spoliat.* speciale esse inconsu de quo loquitur; & ab illo deducire regulam, quod solus consensus spoliati non sufficit ad hoc, ut de dominio judicetur, ostendet, quia latiori indiget examine, in quo hucusque tradita confirmantur,

& ultimum melius solvitur argumentum, sequens dubitatio, ubi ita infertur:

## DUBITAT. XLVIII.

Ergo nec consensus spoliati sufficit, ut de dominio judicetur.

Ad text. in cap. I. de restit. spoliat.

## SUMMARIUM

- 1 P roponitur illatio, de quâ dubitandum.
- 2 Communis est contraria sententia: & num. 4.
- 3 De jure civili non requiritur protestatio spoliati: quia exceptio, ne de dominio cognoscatur, inest à jure.
- 5 Alij intelligunt communem solum procedere, quādo spoliatus expressè consentit.
- 6 Sed contrarium verius, quod sufficit tacitus in p̄dictâ communi.
- 7 Opponitur text. in cap. 2. de Ordin. cognit.
- 8 Cujus interpretationes solitæ referruntur: & num. seq.
- 11 Spoliatus succumbens in rei-vendicatione, potest agere interdicto unde vi.
- 13 Quo casu agens rei-vendicatione, non censetur renuntiisse privilegio spoliij.
- 14 Quando agens allegat dominium, de eo cognoscit judex.
- 15 Actus contrarius non obest voluntati spoliati in eo, quod restituatur.

- 16 Agens rei-vendicatione, & insimul actione spoliij, si non probet dominium, restituitur per spolium: & num. seq.
- 19 Spoliatus restituitur, quanvis in iudicio confiteatur dominū esse spoliantis: & num. sequent.
- 22 Quia confessio dominij non inducit consensum, ut restitutio spoliij non fiat: & num. seq.
- 24 Etiam iudicato dominio, restitutio spoliij facienda est: & num. seq.
- 26 Juri publico nemo præjudicare potest.
- 27 Ecclesiae interest, ne tumultus fiat.
- 28 Pontifices vigilantissimi in cohibendis spolijs.
- 29 Eccles. est cultrix justitiae.
- 30 Et s̄ let amplexi æquitatem naturam.
- 31 Æquitas naturalis postulat, ut ansa non tribuatur spolio.
- 32 Quia invasor peccat contra ius naturale.
- 33 Et injuriam infert ipsi juri naturali.
- 34 Pontifex præ oculis habet æquitatem.
- 35 Jus canonicum solet decidere secundum regulas juris civilis.
- 36 Cujus contrarium non debemus admittere sine lege expressa.
- 37 Aliqui dixerunt, quod in spolio cognoscitur de dominio favore Ecclesiae.
- 38 Favor Ecclesiae non præfertur utilitiæ publicæ.
- 39 Exceptio dominij est exclusiva juris spoliati, attento jure canonico: & num. sequent.
- 41 De dominio nunquam cognoscitur de jure civili in casu spoliij.
- 43 Opponens de dominio in terminis text. in cap. I. de restit. spoliat, erat tertius.
- 44 Tertius, ut audiatur in materia spoliij, non indiget consensu agentis.

- 45 Ergo in terminis text. in dict. cap. I. non fuit necessarius consensus spoliati, ut de dominio cognoscendum esset.
- 46 Affertur intellectus Menochij.
- 47 Qui rejicitur: & num. 48.
- 48 Qui non habet interesse non auditur.
- 49 Varietas opinionum solet conturbare veritatem.
- 50 Et efficere animum dubium circa electionem.
- 51 Melius est in aliquo errare, quam omnia suspendere.
- 52 Multa difficultia, quia non audi-  
mus.
- 53 Injuriam non facit Doctissimo, qui sentit contrarium.
- 54 Fluētuare solent quos n. spiget re-  
cedere à juris regulis.
- 55 Referuntur verba textus in cap. I.  
de restit. spoliat.
- 56 Ubi Diaconus allegans dominium  
fuit tertius.
- 57 Licet videatur allegasse dominium  
nomine Ecclesiae.
- 58 Ecclesia in terminis text. in dict.  
cap. I. non fuit particeps spoliij.
- 59 Possessio non transfertur in Eccle-  
siam sine traditione.
- 60 Tertius admittitur cum exceptione  
domini.
- 61 Homines Ecclesiae in terminis text.  
in dict. cap. I. de restit. spoliat.  
erant parochiani.
- 62 Qui conveniri poterant in judicio  
Ecclesiae.
- 64 Actio spoliij est summaria.
- 65 Actio rei-vendicationis est ordinaria.
- 66 Actio ordinaria, & summaria non  
possunt unā sententiā terminari.
- 69 Cumulatio actionum est utilitatis  
publicae.
- 70 Separatio actionum est in utilita-  
tem agentis.
- 71 Utilitati privatæ potest quis renun-  
tiare.
- 72 In causis complicatis summaria af-

sunt naturam ordinariæ.

73 In consequentiam aliqua permitit  
necessitas judicij.

74 Cumulatio actionum quæ sūt? & m-  
mer. sequent.

79 Non est novum, quod per consequen-  
tiam veniat beneficium illi, cui aliud  
denegatum erat.

82 Ord. lib. 3. tit. 33. §. 6. illustra-  
tur.

84 Ad contraria tenemur responda-  
re.

1 X dictis dubit. 45. infe-  
rebamus dñbit. præced.  
non esse necessarium spoliati protestationē ad hoc  
ut judex de dominio non  
cognosceret, nec judicare queat; quia  
adhuc consentiente, & non protestante  
spoliato, viget illa ratio publicæ utilita-  
tis in purgando spolio; & viget illa ipsa  
injuria judicis in eo, quod sibi jus dixit.  
set spoliatus, quam noviter facit allegan-  
do dominium: & cui consensus spolia-  
ti præjudicare nequit, ac perconsequens  
nihil facit ejus protestatio, sicut nec  
ejus consensus, ex ijs, quæ hucusque tra-  
didimus.

2 Ita inferebamus, & ita asseruimus  
dubit. præcedent. in qua tamen cum com-  
muni sententia arguimus necessariam esse  
protestationem spoliati, ne censeretur  
consentire in dominio judicando; ac si  
totum dependeat ab ejus consensu; quo  
interveniente, judex de dominio cognos-  
cet, & de dominio judicare tenetur,  
suspensa, & abolita contentione spoliij:  
Menoch. recuper remed. I. num. 194  
Cabed. I. part. decis. 61. num. 5.

3 Itaque nullus ambigit, quod pre-  
dicta communis assertio nullo jure civili  
fundatur; quia jure civili non proba-  
tur, quod cognitio dominij in materia  
spoliij dependeat à consensu spoliati: imo  
est obligatio. sive exceptio inhærens  
à jure, in qua judex ex officio proce-  
dere debet, rejiciendo scilicet spoliato-

rem

rem de dominio excipientem: ut ex Bald. in l. Ordinarij Cod. de rei-vendicat. referunt Menoch. de recuper. possess. remed. I. num. 161. & 164. Gom. in l. 45. Tauri sub num. 183. Barbos. in leg. Si de vi 37. num. 94. & 95. & 96. & 120. ff. de judic. Gabr. Pereyr. decis. 83. numer. 2.

4 Attamen de jure canonico asserit communis sententia cognitionem dominij in materia spolij omnino dependere à solo consensu spoliati: quam regulam juris canonici asserunt expresse probari per text. in cap. I. de restit. spoliat. ubi summarium, & Barbos. in Collectan. num. I. & 2. cum pluribus, & Fermosin. ibidem quæst. I. à num. 2. & à num. 10. & omnes tenere tradit Menoch. laudatus à Cancer. lib. I. var. cap. 18. num. 35. Covas pract. cap. 23. num. 3. Gom. in l. 45. Taur. sub num. 183. Nogueyrol alleg. 26. artic. 4. num. 305. & 306. & 315. cum sequent Barbos. in l. Divortio 8. §. Ob donationes num. 15. ff. solut. matrim. & in l. Si de vi 37. à numer. 64. & à num. 76. & num. 407. ff. de judic. Valasc. 2. part. consil. 119. numer. 4. & 7. & 11. Gabr. Pereyr. decis. 83. num. 3.

5 Quam quidem regulam licet Bald. in l. Ordinarii Cod. de rei-vendicat. restringendam dixisset ad casum expressi consensus, de quo intelligi deberet text. in dict. cap. I. de restit. spoliat. tamen communis sententia rejicit opinionem Baldi, & communiter tenet divinatorium esse prædictum intellectum, quatenus asserit in terminis illius textus intervenisse consensum expreßum: quando eadem datur ratio, quoad consensum tacitum: ut magistraliter prosequitur Barbos. in dict. l. Si de vi 37. à num. 64. & 66. cum aliis prosequitur etiam Nogueyrol alleg. 26. artic. 4. à num. 305. & 319. Cancer. lib. I. var. cap. 18. numer. 36. Gom. in l. 45. Taur. sub num. 183. Valens. consil. 45. num. 28. Gutier. practicar. lib. 5. quæst. 42. numer. 42. & 43. Fermosin. in dict. cap. I. de

restit. spoliat. quæst. I. num. 5. noviter Pegas de Interdictis cap. 4. numer. 244.

6 Unde verius tenendum, quod dum spoliatus non contradicit, nec replicat, nec protestatur, quando spoliator dominium allegat, virtualiter, & in effectu consentire videtur, quod judex de dominio cognoscat, & de dominio judicet prius & principaliter tanquam de causa digniori: & ita procedit de jure canonico regula textus dict. cap. I. de restit. spoliat. extollit Barbos. in dict. l. Si de vi 37. à num. 76. ff. de judic. Covas pract. cap. 23. num. 3. Mendes in prax. I. part. lib. 4. cap. 10. numer. 4. Gabr. Pereyr. decis. 83. num. 3. Fermosin. dict. quæst. I. dict. num. 5.

7 Verum enim vero contra prædictum magistrale, & communem intellectum ad text. in dict. cap. I. de restit. spoliat. obstat primo Pontificia decisio text. in cap. 2. de ordin. cognit. ubi non dubitarunt spoliati nobiles de dominio allegato spoliantis; & non obstante hoc virtuali consensu, qui per confessionem, vel non denegationem bene inducebatur, ut de dominio cognosci possit, tamen Pontifex decidit ibi de dominio non agendum ante restitutionem; ut patet ibi expresse, & fatetur Barb. in dict. l. Si de vi 37. numer. 112. ff. de judic.

8 Nec satisfacit intelligentia asserens, quod in terminis illius textus in dict. cap. 2. nobiles spoliati confessi fuerunt dominium directum, ut respondet Barb. in dict. l. Si de vi 37. dict. num. 112. ff. de judic. Divinatorius est enim prædictus intellectus, ut constat ex serie ipsius textus.

9 Nec etiam difficultatem tollit secundus intellectus, de quo idem Barb. ubi proxime num. 113. asserens nobiles spoliatos protestationem fecisse; quia etiam continet quid divinatorium, prout palam deducitur ex ipso textu. Imo, dum de domidio non dubitabant nobiles spoliati, etiam virtualiter, & in effectu consentiebant de dominio judican-

dum, ut tenet communis intellectus *ad text. in cap. I. de restit. spoliat. de quo agimus.*

10 Ergo cum Pontifex in terminis *text. in dict. cap. 2. de ordine cognitionum* jubet restitutionem fieri, nec alias de dominio cognoscendum, non obstante confessione spoliatorum circa dominium, quę relevabat spoliatum ab onere probandi, & in effectu etiam virtualiter inducebat consensum circa cognitionem dominij, & de eo judicandum; ita similiter decidendum esset in terminis *text. in dict. cap. I. de restit. spoliat.* ac per consequens periclitatur communis intellectus, de quo supra *numer. 4. § 6.*

11 Obstat secūdo, quod si spoliatus egit rei-vendicatione, & spoliator probavit dominium, absolvitur spolians ex dominio probato: & nihilominus postea poterit spoliatus agere interdicto unde vi, & restituēdus erit, non obstante, quod spoliator probasset dominium agendo cum spoliato in judicio contradictorio: ex *Bart. in l. naturaliter §. nihil commune ff. de acquirend. possess.* sequitur *Barbos. in dict. leg. Si de vi 37. num. 114. ff. de judic. communem fatetur invitus Fermoſin. in cap. in literis 5. de restit. spoliat. quæſt. I. num. 31.*

12 Ergo, non obstante consensu expresso spoliati circa dominium cognoscēdum, & judicandum, semper in omni eventu restitutio spolij est prius facienda, quando agitur de spolio, licet spoliatus confiteatur, vel patiatur, quod de domino judicetur, & adsit sententia de domino inter ipsos litigantes prolata, prout in casu proposito: & periclitatur cōmunis intellectus, de quo agimus, quantum fundat in consensu spoliati permisam cognitionem dominij.

13 Cui difficultati etiam non satisfit ex eo, quod tacens, sive consentiens in terminis *textūs in dict. cap. I. de restit. spoliat.* censetur renuntiasse privilegio restitutionis ante omnia, facienda: at

vero agens rei-vendicatione in terminis propositis non cēsetur renuntiasse, imo tacite videtur privilegium restitutionis reservasse, quanvis rei-vendicatione agat: ut magistraliter defendit *Barbos. in dict. l. Si de vi 37. à num. 120. ff. de judic.*

14 Non enim datur aliqua speciālis ratio, ex qua agens rei-vendicatione privilegium restitutionis sibi reservasse censeatur; & id non reservasse, quando in causā spolij passus est dominium allegari probandum. Imò in primo casu sibi videbatur præjudicare allegans dominium pro fundamento actionis, de quo judex sine dubio judicare debuit, & spoliatorem audire: ex *text. in l. Circa ff. de probat. Barbos. in dict l. Si de vi 37. ff. de judic. num. 390. § in l. Si alienam 12. num. 52. ff. solut. matrim. Fermoſin. in dict. cap. in literis 5. de restit. spoliat. quæſt. I. num. 47.*

15 In secundo autem casu censetur spoliatus perpeti dominium allegari, certò ſciens, quod judex nullatenus restitutionem omissurus eſſet in judicando ex ipsā odibili naturā spolij, in qua agens pro restitutione ſemper censetur in voluntate perſistere, quod restituatur, non obstantibus actibus contrariis subfecutis, qualis deduci poſſet ex consensu circa cognitionem dominij: ex *l. Qui aliena. §. fin. ff. de acquirend. hæredit. Barb. in dict. l. Si de vi 37. num. 99. § 100. ff. de judic.*

16 Obstat tertio casus, in quo agens rei-vendicatione insimul cum actione spolij, si non probet dominium, restituitur nihilominus per spolium probatum: cum tamen spoliator in ipsius intentatam de dominio auditur: ita *Barbos. in dict. l. Si de vi 37. num. 390. ff. de judic. ex l. Circa ff. de probat. § text. in cap. cum dilectus de caus. possess. Fermoſin. in dict. cap. in literis 5. de restit. spoliat. quæſt. I. num. 31.*

17 Ecce ergo casus, in quo cognoscitur

citur de dominio inter agentem spoliatum, & conventum spoliatorem, & non solum agitur ex virtuali consensu, qui virtualiter inferat in sententiam profrendam de dominio; sed expressè ad instantiam agentis spoliati de dominio cognoscitur, ut judicetur, ita postulante naturā rei-vendicationis, & expressa voluntate rei-vendicantis ex dictis, & cito supra num. 14. & Barbos. in l. Si alienam 12. numer. 52. ff. solut. matrim.

18 Et nihilominus judex, qui spolium invenit probatum, contra spolium invehitur in judicando; postposita actio rei-vendicationis, & cognitione dominij, & consensu partium agentium. Quid ergo fecit spoliati consensus? Quid impedimenti operatur, ne judex spolium videns spolium vindicet, dominium negligat? Ergo pericitatur communis, intellectus, de quo agimus, ad text. in cap. 1. de restit. spoliat. dum tenet, quod ex consensu spoliati virtualiter infertur ad consensum de dominio judicando, postposita quæstione spolij.

19 Obstat quarto, quod, licet spoliatus in judicio confiteatur dominium rei spoliatae ipsi spoliatori pertinere, nihilominus restituendus est spoliatus ex Interdicto, & remedio possessorio: defendit is ipse Barbos. in dict. l. Si de vi 37. num. 123. ff. de judic. Pereyr. de man. Reg. 2. part. cap. 59. num. 59. & tenet, quos laudavimus dubit. 46. num. 24.

20 Ergo, si non obstante dominio spoliantis probato per confessionem judicialem ipsius spoliati, nihilominus fieri debet restitutio; ita similiter fieri debuerat in terminis text. in dict. cap. 1. de restit. spoliat. quando ibi spoliatus consentit, quod dominium probetur, si ratio decidendi consisteret in solo consensu spoliati, ut tenet communis intellectus.

21 Eset enim incivile, quod impedit restitutio confensus dominij probandi, & non impedit confessio

domini probati: consentiens enim, quod de dominio cognoscatur, dominium non probat, quod forte probandum non timet, quia forte probari nequibit: confitens tamen idem probat dominium, in quo melius vigebat ratio communis intellectus afferentis virtualiter consentire de dominio judicando, qui illud patitur probandum, cum id ipsum maiori cum ratione affirmari posset de illo, qui dominium confitetur; ad ea, quæ per text. in l. Cum te Cod. de probat. tradunt Reynos. observ. 74. num. 1. Gabr. Pereyr. decis. 32. num. 12. Cald. de empt. cap. 19. à num. 25. Pegas tom. 2. forens. cap. 9. num. 579. & 586. & de Interdictis cap. 10. num. 626. & de maiorat. cap. 4. num. 37. & cap. 5. num. 247. & cap. 6. num. 816.

22 Obstat quinto eadem ratio decidendi, qua fundatur proxima conclusio, dum tenet, quod ideo confitens in judicio dominium, nihilominus restituitur, quia ex confessione dominij non inducitur consensus ad illum effectum manendi spoliatorem dominium habentem in possessione illâ, quam in justo, & reprobat modo obtinuerat: ita Barbos. in dict. l. Si de vi 37. num. 123. ff. de judic. ex ipso supra citato textu de jure canonico in dict. cap. 2. de ordin. cognit.

23 Ergo etiam consentiens in judicio, quod spoliator dominium probet, dato, quod ex eodem consensu deducatur de dominio judicandum, & spoliatorem dominum esse, non ideo deducitur, quod consentiat, remanere debere in possessione, quam injusto, & reprobat modo obtinuerat. Unde consensus spoliati circa dominium probandum non sufficit per se solum, ut de dominio judicetur, postposita quæstione spolij, ut suadet communis intellectus ad text. in dict. cap. 1. de restit. spoliat.

24 Obstat sexto, quod jure permitente dominium cognosci, & dominium esse spoliatoris judicare, quanvis spoliatus non protestetur, adhuc restitutio fieri debet: expressa Ord. lib. 4. tit. 58. §.

## §. I.

25 Ergo, quod à jure denegatur, ne scilicet dominium judicaturus possessoris restitutionem denegare possit, non debemus dicere, quod privatus, nempe spoliatus, concedere possit ex tacito consensu, ut tenet communis intellectus, de quo agimus.

26 Obstat septimo, quod privatus possit ex consensu tacito introducere in judicium, ut spolij delictum maneat impunitum contra utilitatem publicam; & injuria judicis absoluta, imo, & noviter admissa per tacitum consensum agentis, qui, etsi præjudicare sibi posset, judici offenso, & reipublicæ nunquam potest: *L. Sancimus Cod. de Sacros. Eccles. l. Munerum §. Item ff. de munere & honor. Cabed. 1. part. decis. 74. numer. 5. Portug. part. 3. cap. 39. numer. 9.*

27 Obstar octavo, quod sicut Summus Pontifex in *dict. cap. 1. de restit. spoliat.* approbavit, & secutus fuit regulam juris civilis afferentem spoliatum ante omnia fore restituendum, & vitium spolij purgandum ante omnem contentiōnem: in utilitatem scilicet reipublicæ Ecclesiasticæ, cuius interest maiori cum ratione, ne tumultus occasio aperiatur, & via, ut dicebamus dubit. 45. à num. 17. cum sequentibus.

28 Non est credendum, quod Summus Pontifex à regula juris civilis adeo salutifera bono publico deviare voluisse, eam limitando in *dict. cap. 1. de restit. spoliat.* ex solo consensu spoliati, quando ex ipsis solo consensu non datur talis limitatio de jure civili, & quando videmus Pontifices summā, ut solent, & maiori cura vigilantissimos in cohendis, & restituendis spolijs, vel extendendo, vel supplendo remedia juris civilis, ut probant *text. in cap. reiteranda quæst. 3. & in cap. saepe de restit. spoliat.*

29 Eo vel maxime, quando Ecclesia est cultrix justitiae: *Barbos. ad l. 1. num. 139. Cod. de præscriptionibus 30. vel 40.*

## annorum.

30 Quæ in suis sanctionibus solet æquitatem naturalem amplecti: ex alijs *Pegas 3. forens. cap. 21. numer. 88.*

31 Aequitas autem naturalis postulat, ut ansa non tribuatur invadendi alienam possessionem: *Menoch. recuper. remed. 9. num. 18.*

32 Quia peccat contra jus naturale hujusmodi invasor: *Menoch. dict. remed. 9. num. 19.*

33 Et injuriam infert ipsi juri naturali: *Menoch. ibid. num. 20. & 29. Fermosin. in cap. in literis 5. de restit. spoliat. quæst. 1. num. 26. & 27.*

34 Unde non est credendum, quod Summus Pontifex in *dict. cap. 1. de restit. spoliat.* invadentes alienam possessionem contra jus naturale absolveret à restitutione prætextu probandi dominij, ansam præbendo similibus contra æquitatem, quam semper præ oculishabere credimus, & scripsit *Pereyr. de jur. Indiar. lib. 1. cap. 14. num. 69. ex text. in cap. fin. de præscript.*

35 Urget etiam, quod jus canonicum solet decidere secundum regulas juris civilis: edocet *Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 102. & probat text. in cap. 1. de novi operis nuntiat. eleganter cum pluribus Carval. de judic. tit. 30. disp. 29. numer. 4.*

36 Unde fluit, quod sine legge expressa non est admittendum, quod juris canonici decisio correxit, nec deviavit à dispositione juris civilis: *Barbos. ad l. 1. artic. 1. num. 220. ff. de judic. & ad l. 1. num. 158. Cod. de præscript. 30. vel 40. annorum. Carvalh in dict. cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 23.*

37 Ex quibus satis convincitur sententia afferens, quod in causa spolij cognoscitur de dominio favore Ecclesiæ, ut cum alijs dixit *Nogueyrol. alleg. 26. num. 329. quanvis ibi num. 30. fateatur nullo textu probari.*

38 Neque favor Ecclesiæ præferendus esset utilitati publicæ, quæ versatur in cohibendis spolijs ex regula text. in l. Jubemus 10. Cod. de Sacros. Eccles. Portug. 2. part. cap. 4. num. 26. [Oliva de foro Ecclesiæ 2. part. quæst. 27. numer. 80.] idem Portug. 3. part. cap. 43. num. 44. in fin. ex l. Jubemus 10. Cod. de Sacros. Eccles. ubi Barbos.

39 Convincitur etiam interpretatio tenens, quod ideo in terminis text. in dict. cap. 1. de restit. spoliat. requiritur consensus spoliati, ut de dominio cognoscatur, quia attento jure canonico contra jus civile exceptio dominij est exclusiva juris spoliati, ex text. in cap. cum dilectus de causa posses, ex quo judex eam admittit, nisi contra odium spoliantis protestetur spoliatus; Barbos. in l. Divortio 8. §. Ob donationes à numer. 17. ff. solut. matrim.

40 Dato enim, quod exceptio dominij veniat rejicienda in odium spoliantis, in quo sicut ratio utilitatis publicæ, non ostendit dicta interpretatio rationem, ex qua spoliatus possit renunciare publico interesse: nec legem ostendit, ex quâ differentiam admettatur inter jus canonicum & civile, ut necesse est: ex eod. Barbos. cum aliis citato supra num. 36.

41 Eo vel maxime quando in prædictâ interpretatione vel laboramus equivoco, vel reddimus idem per idem: querimus enim rationem, ex qua de jure canonico, ut cognoscatur de dominio, requiratur consensus spoliati; quando de jure civili, licet interveniat, nūquam de dominio cognoscitur: Barbos. in dict. l. Divortio 8. §. Ob donationes num. 18. ff. solut. matrim.

42 Quod, ni fallor, idem est atque querere, cur de jure canonico exceptio dominij sit exclusiva juris agentis; non vero de jure civili? Vel quare de domino cognoscatur, & judicandum sit attento jure canonico, si spoliatus consentiat, non autem de jure civili?

43 Obstet nono, & convincitur communis intellectus ad text. in dict. cap. 1. de restit. spoliat. & conclusio ex eo communiter deducta, quia in terminis illius textus Eventus Diaconus opponens de dominio, erat tertius oppositor, & minime ipse spoliavit, nec spoliare mandavit: ut patet ex serie text. & factentur Augustin. Barbos. ibi in Collectaneis num. 3. Menoch. de recuper. posses. remed. 1. num. 48. & 49. & 50. Nogueyrol alleg. 26. artic. 4. num. 330. Cald. ad l. Unic. Cod. ex delict. defunct. 3. part. num. 39.

44 Atqui, ut tertius audiatur cum materia dominij opponendo in causa spolij non requiritur consensus agentis spoliati, quia scilicet odium spolij non comprehendit tertium, qui sibi jus non dixit autoritate propria operando; eleganter Menoch. de recuper. posses. remed. 1. num. 48. & 49. Fermosin. in cap. in literis 5. de restit. spoliat. quæst. 4. num. 1. & in cap. cum super 17. de sentent. & re judicat. quæst. 7. num. 1. Barbos. in l. Si alienam 12. num. 8. & 10. ff. solut. matrim. Gabr. Pereyr. decis. 43. num. 7. Cardos. in praxi verbo Interdictum num. 49. Pegas tom. 2. forens cap. 15. num. 217. & de Interdict. cap. 10. à numer. 592.

45 Ergo consensus Philasij spoliati in terminis textus in dict. cap. 1. de restit. spoliat. non fuit necessarius, ut Diaconus Eventus tanquam tertius audiendus esset cum materiâ dominij: ac per consequens non probat Pontificis decisio, quod ex consensu spoliati cognoscitur de dominio in causa spolij. Consequentiam his fatetur, & pungit Menoch. de recuper. posses. remed. 1. dict. num. 48. & 49. & omnino corruere videtur communis conclusio, & communis intellectus, destructo scilicet fundamento,

46 Nec defendit communem intellectum libera consideratio suadens, quod in terminis illius textus Diaconus Eventus non solum erat tertius, sed insimul oppo-

opponebat de jure tertij, nempe Ecclesiæ; ut fortasse ex supra dictis oppressus, consideravit Doctissimus Menoch. dict. remed. I. num. 50. inferens, quod ideo necessarius fuit consensus Philasij spoliati, ut Eventus tertius audiretut allegans de jure tertij.

47 Respondetur enim, divinorum esse prædictum intellectum afferentem Eventum opponere de jure tertij, quando Pontifex Eventum exprimit Diaconum esse Ecclesiæ, quæ expressio superflua esset, si ipse nomine Ecclesiæ non opponeret, ut vere opposuit: ex Angel. & alijs fatetur ipse Menoch. dict. remed. I. num. 49. Certum enim est, quod omnes Clerici procurare possunt pro Ecclesiâ, etiam sine mandato: ex Gloss. in cap. si quis Præsbyterorum de rebus Eccles. ubi Abb. num. 8. Felin. in cap. cum olim de testib. num. 3.

48 Eo vel maxime, quando, si Eventus opponeret de jure tertij, ageret in judicio sine actione, & sine interesse, & per consequens nunquam admitteretur, quanvis agens Philasius consentiret, quia sine interesse non haberet legitimam personam standi in judicio: ut prosequitur is ipse Menoch. de adipiscendâ possess. remed. 4. à num. 615. & 625. cum Gratian. & alijs Urceol. consult. forens. cap. 66. numer. 14. & cap. 87. numer. 10.

49 Ex dicta Interpretum varietate, quæ veritatem solet conturbare, & confundere, prout ex l. I. versic. cum autem Cod. de veter. jur. enuclean. dixit Pereyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 30. num. 14. efficitur sane dubius animus, qui nescit, quod eligat, ut ex alijs dixit Pereyr. ibi, lib. I. cap. 15. numer. 86.

51 Cum tamen melius sit in aliquo errare quam omnia suspendere, ut tradidit is ipse Solorsan. Pereyr. de jur. Indiar. lib. 4. cap. 19. num. 63.

52 Et quia multa difficultia, quia non audemus: Solorsan. Pereyr. ibidem lib. I. cap. 16. num. 56.

53 Et etiam, quia injuriam non facit Doctissimo ille, qui sentit contrarium; ex text. in l. Potiores Cod. de offic. Rector. Provinc. Mendes Arouc. alleg. 16. num. 8.

*Adducitur vera interpretatio ad text. in cap. I. de restit. spoliat.*

54 **A** Udiamus verba textus in dict. cap. I. de restit. spoliat. ut illa intelligere possimus sequendo juris regulas, ne ab illis discedentes miserrime fluctuemus, sicut solent, quos discedere non piget: teste Solorsan. Pereyr. ubi supra lib. 2. cap. I. num. 12. sentit Guerreyr. de mun. judic. orphan. 3. part. rubric. numer. 116.

55 Ait Pontifex in dict cap. I. ibi: *Licet multum, & infra conquestus est nobis Philasius cæcus, ejus Campum ab Ecclesiæ hominibus irrationaliter occupatum.* Quod si ita est, quanquam ante omnem contentionem, possessio ei debuerat violenter ablata restitui: tamen, quia Eventus Diaconus ipsius Ecclesiæ, consentiente illo, constituit se legitime probaturum dictum Campum ejusdem Ecclesiæ juris esse, veritatem inquire: & si hoc probatum fuerit, huic dicendū est, ut à sua intentione discedat: alioquin res ei ablata reddatur.

56 Ecce quomodo summus Pontifex non agit de spoliatore probante, nec probaturo, sed solum de tertio oppositore, qui ad judicium venit dominum probaturus: homines enim quidam fuerunt spoliatores in terminis textus: Philasius cæcus fuit spoliatus, & Diaconus, nomine Eventus, fuit tertius, qui dominium probare intendit; & qui quidem reputari tertius debet, quia non constat ex serie textus, quod ipse spoliaret, nec spoliare mādasset: ut tenent August.

August. Barbos. Menoch. Nogueyrol. & Caldas citati supra num. 43.

57 Neque dicas in terminis textus Diaconum Eventum nullatenus censeri tanquam tertium, quia venit probaturus nomine Ecclesiæ, quæ quidem Ecclesia erat ibi convenienda tanquam spolium approbans, seu in vitio, & possessione succedens, ut pungit late Caldas ad l. Unic. Cod. ex delict. defunct. 3. part. num. 39 & tetigit 4. part. num. 1. Menoch. de recuper. possess. remed. 1. num. 48. & sequenti: alios refert Augustin. Barbos. in Collectan. ad prædictum textum in dict. cap. 1. num. 3. non dissentit Nogueyrol alleg. 26. artic. 4. numer. 330.

58 Respondetur enim Philasium spoliatum de Ecclesia ibi non conqueri, sed de hominibus possessionem occupantibus, cuius vitij non constat Ecclesiam participem, nec approbantem suisse: ut tenet Barbos. ubi proxime dict. num. 3. Menoch. dict. remed. 1. numer. 50. ex aliis Caldas ad dict. l. Unic. dict. 3. part. dict. num. 39. ubi rejicit contraria autumantes.

59 Imò cum non constet ex serie textus homines invadentes possessionem eam transtulisse in Ecclesiam, ipsi censentur possessores, & non Ecclesia, in quam sine traditione, de qua non constat, possessio non transfertur; cum pluribus Nogueyrol allegat. 26. numer. 376. Portug. tom. 1. cap. 3. numer. 14.

60 Unde cū Philasius cæcus solum de hominibus conquestus fuit, ipsi erat possessores spoliantes, & sine dubio Eventus nomine Ecclesiæ erat tertius dominium allegans in terminis textus in dict. cap. 1. Ex quo audiendus erat per regulas juris civilis, & ejus æquitatem, quam summus Pontifex fecerunt, ut solet: est enim communis sententia, nemine, quem viderim, contradicente, ut tenent D.D. citati supra num. 44 & citandi dubit. 49. num. 2. & 4.

61 Nec offendit cōsideratio suadēs quod homines Ecclesiæ non erant parochiani, ut dixit Bero. apud. Menoch. dict. remed. 1. num. 51. sed Prælati erat ipsius Ecclesiæ, quia si essent parochiani non apud Ecclesiæ judicem, sed apud laicum fuissent conventi: ut tanquam verius tenet Menoch. dict. remed. 1. dict. num. 51.

62 Satisfit enim ex eo, quia ipsi parochiani homines Ecclesiæ conveniri poterant apud judicem Ecclesiæ, quando campum ejusdem esse Ecclesiæ exprimit series textus: in quibus terminis permisum erat Philasio cæco homines convenire vel apud judicem laicum, vel apud Ecclesiasticum: prout ex text. in cap. decernimus de judic. & aliis iuribus, & D.D. ostendit Gabr. Pereyr. de man. Reg. cap. 24. à num. 5. & 6. & 11. ibi: Super rebus Ecclesiasticis: & num. sequent. & in num. 16. ibi: Eligit agere Caldas consil. 43. numer. 16.

63 Quæres igitur: ad quid necessarius fuit cæci Philasij consensus in terminis textus, si secundum utriusque juris regulas Eventus Diaconus semper audiendus erat tanquam tertius cum materia dominij? Ut quid, seu quo mysterio Pontifex fundat in spoliati consensu, ut patet ibi: Consentiente illo? Quando etiam sine consensu spoliati audiendus erat tertius à cessante ratione odij, ut tenet etiam de jure canonico Fermosm. & communiter D.D. citati supra num. 44. & dubitat. 49. num. 2. & 4.

64 Cui difficultati, quæ tanta tortit ingenia, ut satisfacere possimus, prænotandum est, quod in terminis textus in dict. cap. 1. Philasius cæcus agebat actione spolij, quæ summarie est, & sine rigoroso juris ordine termināda: ex Bart. & text. in l. Momentaneæ Cod. unde vi. ubi etiam gloss. verbo mox, & alijs tradit Marant. de ordin. iudic. 4. part. dist. 9. num. 43. Posth. de manuten. observ. 77. Menoch. de recuper possess. remed. 15. num. 236. tetigit Pegas tom. 1. fo-

Z renf.

rens. cap. i. num. 149. & secutus fuit Legislator noster lib. 4. tit. 48. quidquid *Parlador rer. quotid. different.* 137. num. 19. non dissentiens num. 6. & 28. & 29.

65 Eventus autem Diaconus opponens de dominio Ecclesiæ actione reivendicationis domino competentis opponebat: in quâ cognoscendum erat ordinariè per ordinarios juris tramites: ex text. in cap. quoniam contra de probat. Marant. dict. dist. 9. num. 42. *Parlador dict. different.* 137. num. 1. novissimè Gom. de Moraes de execut. lib. 1. cap. 3. num. 55. vers. Ex quo & cap. 1. num. 39. ex l. Minor 25. ff. de minoribus, & cum Pegas dicimus dubit. 50. num. 23.

66 Cum igitur repugnaret modus audiendi, & ordo cognoscendi in illo iudicio, non poterat uno, eodemque processu cumulari cognitio spolij summaria, & dominij cognitio ordinaria, nec iudex dominium, & possessionem unâ tertiæ terminare: probat Ord. lib. 3. tit. 33. §. 6. & dicimus latius dubitat. 49. a num 54. cum sequentib. & dubitat. 51. à numer. 18. & tenent Gomes de Moraes de execut. lib. 1. cap. 3. num. 56. Carleval de judic. tit. 2. disp. 6. num. 37.

67 Unde ad hoc, ut cum actione summaria Philacij agitari, & cumulari posset actio ordinaria Diaconi, & utraque in eodem processu terminari, necessarius fuit consensus Philacij agentis, qui potuit per consensum renuntiare separationi actionum, & consentire cumulationi carum in eodem processu.

68 Patet, quia separatio actionum, & prohibitio cumulationis propter incompatibilitatem processus in his terminis non potest dici introducta in utilitatem publicam; tum quia, quoad tertium, cessat odium spolij, & cessat tota ratio cohibendi invasores alienarū possessionum autoritate propriâ, in quo sicut introductio procedimenti summarij: ex dictis supra num. 55. & dubitat. 44. à num. 6. cum sequentibus.

69 Tum, quia cum oppositione superveniente tertij alia insurgit utilitas publica, ut cumulentur actiones in eodem processu, ne scilicet partes diversis vexentur litibus in diversis processibus Gabr. Pereyr. decis. 43. num. 7. Carleval. de judic. tit. 2. disp. 2. num. 2. & est regularis doctrina, de qua Valasc. de partit. cap. 4. num. 2. & conf. 14. numer. 7. Cardos. in prax. verbo iudex num. 33. Pinheyr. de testamento. disp. 1. sect. 6. num. 356. Carvalh. in cap. Raynaldus de testament. 2. part. numer. 391.

70 Ergo cum separatio actionis ad diversum processum, quæ procedit ex incompatibilitate, non possit dici introducta in utilitatem publicam, cuius potius interest cumulatio tertij, necessario fatendum est, quod separatio actionis ad diversum processum primariò introducta fuit in favorem agentis actionis summaria, ut scilicet brevius restituatur: ex ijs, quæ in simili ostendit novissimè Gom. de Moraes de execut. lib. 1. cap. 3. num. 16. & 17. cum sequent.

71 Ac per consequens bene potuit Philacius Cæcus in terminis textus in dict. cap. 1. de restit. spoliat. quoad tertium oppositorem supervenientem, renuntiare per consensum (qui ideo fuit necessarius, & fundamentum Pontificis) juris separationis in ejus favorem, & actionis summariae introducto: ex text. in cap. cum contingat de jur. jur. & alijs novissimè Gomes de Moraes de execut. lib. 1. dict. cap. 3. num. 21.

72 Nec obstat primò, quod per consequens agens spoliatus renuntiet viæ summariae, quia in eodem processu ordinariè agendum erit, cùm actio cumuletur ordinaria: siquidem in causis complicatis summaria assumit naturam ordinariæ: Carleval de judic. tit. 3. disp. 12. num. 8. & diximus dubit. 44. num. 86.

73 Respondetur enim hoc fieri in consequentiam propter quandam iudicij necessitatem non repugnante, imò interve-

terveniente utilitate publicâ per adventum tertij opponentis: prout in terminis text. in l. proinde 25. §. 2. junct. gloss. ibi in fine, ff. ad l. Aquilam: quam sic intelligit Marant. de ordin. judic. 4. part. dict. 9. num. 211. ibi: *Idque ex quâdam necessitate: sentit Mend. Arouca allegat.* 19. num. 30. ibi: *Propter necessitatem iudicij.*

74 Neque infestes, quod si necessitas iudicij in cumulatione actionum incompatibilium influit, & efficit, ut in actione summaria procedatur ordinariè, ut proxime diximus, superflue requiritur consensus spoliati in terminis textus in dict. cap. 1. de restit. spoliat. ad hoc, ut actiones cumulari possint, & suspecta manet interpretatio, de qua supra à num. 57. cum sequent.

75 Respondetur namque, necessitatem iudicij solum praedictum effectum producere posse, quando idem agens actiones cumulat, prout sibi licitum est, si in modo petendi non repugnant: nempe agens rei-vendicatione, in qua dominium petit, & insimul interdicto unde vi, in quo petit possessionem: *Fermosin.* in cap. cum dilectus 6. de causa possessionis, & propriet. quæst. 1. præcipue à numer. 8. & quæst. 2. numer. 2.

76 Quæ quidem dicitur propria cumulatio, quando ab eodem agente actiones sibi competentes cumulantur: ex text. in l. *Cum Papinianus*, auth. ibi Cod. de sentent. & interl. omni. judic. cum alijs *Fermosin.* in dict. cap. cum dilectus 6. dict. quæst. 2. num. fin.

77 At vero, quando non ipse agens, sed tertius est, qui cumulare intendit, prout in terminis textus in dict. cap. 1. restit spoliat. de quo agimus, non dicitur, nec datur cumulatio, sed est oppositio, ut dicit *Fermosin.* dict. quæst. 2. dict. num. fin. In qua necessitas iudicij non potest operari in præjudicium agentis sine ejus consensu, qui ideo requiritur, ut contendimus: & est identicus casus, de quo textus in l. 1. §. *Pom-*

*ponius* 7. ff. *nautæ, caupon.* de qua dub. 49. num. 61.

78 Non obstat secundo, quod in consequentiam vertitur in favorem spoliantis, quod causa per juris tramites ordinariè discutienda sit, cum hoc ipsum spoliantibus jura denegant: ut diximus dub. 43. fere per totam.

79 Respondetur enim, non esse novum, quod per consequens, & secundario hoc accidat, quin in jure attendatur; ut beneficium veniat illi, cui alias denegatum erat: ex text. in l. *Posthumus* 6. §. *Quis ex his. ff. de inofficiis. testam l. Si filio emancipato ultim. ff. de liber. & posthum.* cum alijs *Carleval de judic. tit. 3. disput. 30. sub num. 13. sentit Valasc. 2. part. cons. 162. numer. 3.*

80 Quam intelligentiam ad text. in dict. cap. 1. de restit. spoliat. si non despexeris, facile conciliabis omnes dissentientes doctrinas, de quibus supra: textus enim in cap. 2. de ord. cognit. de quo num. 7. procedit secundum regulas juris civilis quia ibi non erat tertius, qui dominium allegabat, sicut in terminis textus in dict. cap. 1. de restit. spoliat. immo ipse Abbas spoliator, sive succedens in vitio spolij, ut constat ex text. ibi: *Cum spoliatori spoliatus, ante restitutionem, non cogatur ullatenus responde-re.*

81 Cætera tandem, quæ à num. 11. adduximus pro ratione dubitandi facile cessant ex predictâ intelligentiâ, non admittendo scilicet differentiâ inter jus canonicum, & civile: concludendo quod in causâ spolij non auditur spoliator ipse cum materiâ dominij, quanvis spoliatus consentiat, quia ejus consensus non potest præjudicare prohibitioni, & dene-gare audienciam, quam in publicum favorem lex introduxit, ex dictis dubit. 45. à num. 14. cum sequent. Quanvis quoad tertium opponentem de dominio, aliter se res habeat à cessante ratione odij, qui sunt proprij termini textus in dict. cap. 1. de restit. spoliat.

82 Ex quibus etiam resolves casum omissum in *Ordin.* lib. 3. tit. 33. §. 6. an scilicet agens actione summaria possit consentire in cumulatione reconventionis ordinariæ? In quo affirmativa sequenda videtur; quia jus, & dispositio separationis dicitur introducta in favorem partis: ex dictis supra numer. 61. & 62.

83 Et ideo renuntiari potest: ex dictis num. 63. maxime surgente utilitate publicâ ex dictis num. 62.

84 Quod, si tandem prædictam intelligentiam ad textum *in dict. cap. I. de restit. spoliat.* veram non judices, debes, ut communem defendas, respondere contrarijs fundamentis, de quibus supra: alias fateri opinionem esse voluntatis, & non intellectus, ut alia cumulans dicit *Carleval de judic.* tit. 3. disp. 29. numer. 1. ubi vide, quid tibi minatur. Si tamen nostram non despiceris, eam confirmabis ex *Ord. lib. 4. tit. 54. §. fin.* inducendo, ut *dubit.* 49. à numer. 22. § 25. & ex vera intelligentia textus *in l. Bona fides ff. depositi, de qua dubit.* 49 à numer. 54.

## DUBITAT. XLIX.

An Tertius dominium allegans, impedit restitutio-  
nem spo-  
lij?

*Ad Ord. lib. 4. tit. 54. §. fin.*

### SUMMARIUM.

- 1 **T**ertiis oppositor cum materia dominij audiendus est in causa spoliij.
- 2 **Q**ui tertius impedit restitutionem spoliij.
- 3 **E**tiam in executione sententiae.
- 4 **Q**uia quoad tertium cessat vitium spoliij.
- 5 **C**essat etiam ratio, quod jus sibi dixisset.
- 6 **E**t quia in oppositione etiam versatur favor publicus.
- 7 **E**t quia equitas postulat, ut suum cunque tribuatur.
- 8 **E**t quia causa dominij tanquam dignior, absorbere debet possessori-  
am.
- 9 **E**t quia, quando lex noluit tertium impedire restitutionem spoliij, id ipsum exprimit.
- 10 **A**rgumentum ab speciali probat.
- 11 **E**t quia tertius, tanquam dominus, semper audiendus: ex regula L. bona fides ff. deposit.
- 12 **F**undatur contraria, & negativa sententia, quod scilicet, tertius non impedit restitutionem spoliij.
- 13 **I**n terminis Ord. lib. 4. tit. 54. §. 4. versu. fin. comprehenditur actio spoliij.
- 14 **R**espondetur ad argumentum Rubri-  
ca.

- 15 Locatori dejecto competit actio Interdicti.  
Et competit etiam condicō, ex l.  
Siquis 25. Cod. de locato : ibi-  
dem.
- 16 Ord. lib. 4. tit. 54. §. 4. versic. fin.  
quam actionem comprehendat? &  
à num. 17.
- 17 Locatio etiam valet rei non posse-  
sae.
- 18 Ratio decidendi ubi datur eadem,  
postulat eandem juris dispositio-  
nem.
- 19 Ratio decidendi Ord. lib. 4. tit. 54.  
§. 4. versic. fin. consistit in incom-  
patibilitate processus.
- 20 Dominij causa semper tractanda est  
ordinariè.
- 21 Causa possessoria restitutionis sum-  
mariè.
- 23 Actio summaria non admittit cōcur-  
sum ordinariæ.
- 24 Sic in causa spoliij cum oppositione  
dominij.
- 25 Legislator potest facere causam sum-  
mariam & num. 26.
- 27 In causis summariorum non admittitur  
exceptio, quæ requirit altiorem  
indaginem.
- 28 Dominium habens, habet actionem  
rei-vendicationis contra quemcū-  
que possidentem.
- 29 Tertio domino non fit injuria, dum  
cum sua oppositione remittitur ad  
judicium ordinarium.
- 30 Actio spoliij, & actio depositi sunt  
in jure nostro æquiparatae.
- 31 In actione depositi non auditur ter-  
tius cum materia dominij.
- 32 Äquiparatorum eadem est disposi-  
tio.
- 36 Incipit interpretatio ad text. in l.  
Bona fides ff. depositi.
- 37 Affertur primus intellectus ad dict.  
L.
- 38 Rejicitur tamen primus intellectus:  
& num. 39.
- 40 Refertur secundus intellectus.
- 42 Refutatur prædictus intellectus: &